- 1 -

广 东 省 商 务 厅

粤商务建函〔2020〕324 号

广东省商务厅关于对规模以上批发市场、商场
超市等行业开展元旦前安全生产检查的通知

各地级以上市商务局：

按照省安委办“奋战一百天 全年保平安”安全生产攻坚行

动部署，为防范商务领域生产安全事故，深入推进我省商务领域

安全生产专项整治三年行动，请各地级以上市商务部门对规模以

上批发市场、商场、超市等行业，开展元旦前安全生产检查。现

将有关事项通知如下:

一、工作内容

通过安全生产检查，及时发现和消除规模以上批发市场、商

场超市风险隐患，提升行业安全风险防控能力和水平，促进相关

行业企业安全生产和平稳健康发展，防范生产安全事故。

二、检查对象

重点检查规模以上批发市场、商场、超市等行业企业；作为

配合部门，检查大型商业综合体（以下简称 3 类企业）。

三、重点检查内容

（一）检查企业健全安全生产责任制，制定“一清单两制度”

- 2 -

情况。一是岗位安全责任制清单，建立健全从主要负责人到一线

岗位员工覆盖所有管理和操作岗位的全员安全生产责任制；二是

安全风险防控制度，应包含安全风险和隐患排查机制，能针对企

业自身特点，系统、全面、科学发现并解决企业安全隐患；三是

企业安全承诺制度，督促企业在经营场所显著位置向社会和员工

公开落实主体责任、健全管理体系、严格风险管控、强化隐患治

理的情况。

（二）检查、督促企业负责人落实“八个一次”要求。每月

至少带队检查一次安全生产工作、每季度至少组织一次安全生产

工作、每年至少组织召开一次安全生产工作总结会议、主持召开

一次安全生产工作分析会、组织签订一次全员岗位安全生产责任

书、给员工上一次安全生产辅导课、参加一次安全生产应急救援

演练、参加一次安全生产知识技能培训。

（三）检查企业开展安全生产隐患“一线三排”情况。督促

企业制定“2 个清单”（安全风险隐患点清单、安全风险隐患点

应对制度措施清单），以及风险防控、隐患辨识等制度制定情况。

（四）检查企业落实安全生产队伍建设，开展安全生产培训

情况。是否建立安全生产队伍，开展必要的安全生产培训。

（五）检查企业是否落实有关安全生产要求。经营场所人员

安全防范、促销活动现场看护等要求。

（六）检查企业安全宣传、公示情况。是否将安全生产责任

人、安全生产制度、安全标语上墙上架情况。

具体检查项目见附件 1。

四、实施方式

- 3 -

（一）指导企业自查自纠。各市商务局要指导辖区内 3 类企

业按照上述内容开展自查自纠，指导督促企业制定“一清单两制

度”，指导企业主要负责人安装使用“广东应急一键通”移动客

户端，全面落实企业安全生产主体责任。

（二）开展实地检查。各市商务局要对辖区内 3 类企业进行

实地检查，摸清企业底数，重点检查企业自查自纠情况，梳理查

找安全风险隐患点，提出有针对性的防范应对措施，形成商务领

域相关行业安全生产的“3 个清单”：《企业清单》、《安全风险隐

患清单》、《应对制度措施清单》。

（三）约谈相关企业。各市商务局要根据 3 类企业自查自纠

及实地检查情况，至少约谈 5 家企业，督促企业按要求整改，压

实企业安全生产主体责任，建立有效的联系机制；加强安全生产

提示和指导，实现企业 100%收到安全提示信息。

五、工作要求

（一）严格属地监管责任。各市商务局要始终绷紧防范安全

风险这根弦，建立常态工作机制，要按照属地管理原则，明确责

任，落实到人；对企业安全生产加强督促指导，认真推进元旦前

安全生产大检查工作，发现问题立行立改，属其他部门职责的，

要及时书面通报相关部门督促整改落实；发现重大安全隐患、需

停业整顿的，要现场协调相关职能部门依法处置，有关情况及时

向当地安全生产委员会报告。

（二）配合开展专项整治。根据《三年行动计划》部署，配

合牵头的交通运输部门开展交通运输领域安全宣传教育等工作；

配合牵头的消防救援部门，做好大型商业综合体推行行业消防安

- 4 -

全标准化管理、开展达标创建活动和建强内部专兼职消防队伍等

工作，配合做好电动自行车消防安全综合治理“回头看”有关工

作。

（三）做好安全生产总结。请各市商务局于 2020 年 12 月

31日前将工作总结（包括约谈具体情况）和《企业清单》、《企

业安全风险隐患点及应对制度措施清单》、《安全生产专项整治制

度措施清单》报送我厅（市场建设和规划处）。

附件：1.企业安全生产检查表

2.企业清单

3.企业安全风险隐患点及应对制度措施清单

4.安全生产专项整治制度措施清单

广东省商务厅

2020 年 12 月 23 日

（联系人：刘世昌、欧阳要明，联系电话：020-38807559、

38819898）

公开方式：依申请公开

抄送：本厅办公室、市场处。 [共印 25 份]

- 5 -

附件 1

市规模以上批发市场、商场超市企业安全生产检查表

检查单位及人员： 检查时间：

序号 主要检查内容 检查情况 存在问题 处置意见

1
是否制定“一清单两制度”（岗位安全责
任制清单、安全风险防控制度、企业安
全承诺制度）并落实安全生产管理制度

是□ 否□

2 企业负责人落实“八个一次”要求 是□ 否□

3

落实安全生产“一线三排”情况,是否制
定“2个清单”（安全风险隐患点、安全
风险隐患点应对制度措施），风险防控、
隐患辨识等制度制定情况

是□ 否□

4 是否落实经营场所人员安全措施要求 是□ 否□

5 是否悬挂安全生产制度、标语 是□ 否□

6
经营场所消防设施、应急通道、用电用
火是否符合安全要求

是□ 否□

7
主要负责人是否安装使用“广东应急一
键通”移动客户端

是□ 否□

说明

适用于规模以上批发市场、商场、超市和大型商业综合体。
规模以上批发市场、商场、超市：年主营业务收入 2000万元以上的批发市场，年营业额在 500万元以上商场、超市。依据：统计局统计

标准，限额以上批发和零售业：年主营业务收入 2000万元及以上的批发业、年主营业务收入 500万元及以上的零售业法人单位。
大型商业综合体：已建成投入使用的建筑面积 5万平方米（含）以上的集购物、住宿、展览、餐饮、文娱、交通枢纽等两种或两种以上功

能于一体的城市商业综合体（不包括住宅和写字楼部分的建筑面积）。依据：国务院安委会办公室关于印发《大型商业综合体消防安全专项整
治工作方案》的通知（安委办〔2018〕21号）

- 6 -

附件 2

市规模以上批发市场、商场超市企业清单
填报单位：

行业 序号 企业名称 注册地址 统一社会信用代码 法定代表人 联系方式 备注

批发
市场

1

2

...

商场

1

2

...

超市

1

2

...

- 7 -

大型
商业综
合体

1

2

...

说明

适用于规模以上批发市场、商场、超市和大型商业综合体。
规模以上批发市场、商场、超市：年主营业务收入 2000万元以上的批发市场，年营业额在 500万元以上商场、超市。依据：统计局统计标

准，限额以上批发和零售业：年主营业务收入 2000万元及以上的批发业、年主营业务收入 500万元及以上的零售业法人单位。
大型商业综合体：已建成投入使用的建筑面积 5万平方米（含）以上的集购物、住宿、展览、餐饮、文娱、交通枢纽等两种或两种以上功

能于一体的城市商业综合体（不包括住宅和写字楼部分的建筑面积）。依据：国务院安委会办公室关于印发《大型商业综合体消防安全专项整治
工作方案》的通知（安委办〔2018〕21号）

- 8 -

附件 3

市规模以上批发市场、商场超市企业安全风险隐患点及应对制度措施清单

填报单位：

序号 企业名称 安全风险隐患点 安全风险隐患应对制度措施 整改情况

一、批
发市场

1

2

...

二、商
场

1

2

...

三、超
市

1

2

- 9 -

...

四、大
型商业
综合体

1

2

...

说明

适用于规模以上批发市场、商场、超市和大型商业综合体。
规模以上批发市场、商场、超市：年主营业务收入 2000万元以上的批发市场，年营业额在 500万元以上商场、超市。依据：统计局统计标

准，限额以上批发和零售业：年主营业务收入 2000万元及以上的批发业、年主营业务收入 500万元及以上的零售业法人单位。
大型商业综合体：已建成投入使用的建筑面积 5万平方米（含）以上的集购物、住宿、展览、餐饮、文娱、交通枢纽等两种或两种以上功

能于一体的城市商业综合体（不包括住宅和写字楼部分的建筑面积）。依据：国务院安委会办公室关于印发《大型商业综合体消防安全专项整治
工作方案》的通知（安委办〔2018〕21号）

- 10 -

附件 4

市安全生产专项整治制度措施清单

填报单位：

序号 制度措施 出台目的
制定进度安排

完成情况
2020 年 2021 年 2022 年

1

2

3

4

5

6

7

8

		http:://www.ntko.com/
	2020-12-24T04:17:31+0000
	750073006500720030003200
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)